1

令和５年８月吉日

定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所 管理者様

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所

一般社団法人全国定期巡回・随時対応型訪問介護看護協議会

定期巡回・随時対応型訪問介護看護の普及等についての

アンケート調査ご回答のお願い

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

今般、株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所（以下、ＮＴＴデータ経営研究所）、ならび

に一般社団法人全国定期巡回・随時対応型訪問介護看護協議会（以下、全国定巡協）では、令和５年

度厚生労働省老人保健健康増進等事業「定期巡回・随時対応型訪問介護看護に関する調査研究事業」

において、全国の定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所（以下、「定期巡回サービス」）に対し

て、夜間帯におけるサービス提供状況、計画作成責任者の業務内容、地域等との連携に関する取組の

状況、ICTの導入状況、効果等に関する調査を行うこととなりました。本調査を通じて、定期巡回サー

ビスの役割や機能を改めて検証した上で、その在り方や普及策等について検討することとしておりま

す。

つきましては、日々業務多忙の折、大変恐縮でございますが、下記のとおりご回答いただきますよ

うお願い申し上げます。

                  敬具

記

１．調査研究の趣旨

 本調査研究事業は、24 時間 365 日の在宅生活を支援する定期巡回サービスの更なる普及を図るため

の方策について検討するためことを目的としています。定期巡回サービスについて、夜間帯におけるサ

ービス提供状況、計画作成責任者の業務内容、地域等との連携に関する取組の状況、ICT の導入状況、

効果等を調査した上で、高齢者が住み慣れた地域で暮らし続けることができるよう、在宅生活の限界点

を高めるために必要な対応の総合的な検討を行うこととしています。

今後の施策検討に資する重要な事業でございますので、ご多忙とは存じますが、当調査へのご理解と

ご協力をお願い申し上げます。

２．回答期日

 2023年９月８日（金）

３．調査項目

本調査事業では、以下の内容をお伺いします。

事業所の基礎情報

夜間帯におけるサービス提供状況、計画作成責任者の業務内容、地域等との連携に関する取組の状

2

況、ICTの導入状況と効果

４．回答方法

以下の①から③のいずれかの方法により、可能な限り事業所の管理者の方がご回答ください。また、

必要に応じて貴事業所の法人に確認の上、ご回答ください

① 以下の「調査票ダウンロード・アップロード画面」にアクセスしてください。

【調査票ダウンロード画面】 https://x.gd/86RXP

【調査票アップロード画面】 https://qr.paps.jp/y9N1o

上記でつながらない場合は、以下の URLも試してください。

https://reg18.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ogle-ljlapi-14220d337c970fae97dd819b23c3c71a

(1) 調査票ダウンロード画面にアクセスいただき、調査票をダウンロードしてください。

(2) 調査票（エクセル）のクリーム色のセルに回答を入力してください。

(3) 回答入力が終了したら、調査票アップロード画面にアクセスの上、回答済の調査票をアッ

プロードしてください。

② ①のダウンロード・アップロード画面にシステム的な制約でアクセスできない場合は、６「問い

合わせ先」に記載の事務局メールアドレスまで、メールでご連絡下さい。

メール添付の形で調査票ファイル（エクセル）をお送りします。その後、回答済ファイルを事務

局までお送りください。

③ どうしても①、②の方法が難しい場合は、本封筒に同封の調査票に回答をご記入の上、同じく同

封の返送用封筒に封入の上、郵便窓口やポストに投函して下さい。送料は弊社負担です。

５．情報の取り扱いについて

本アンケートにより頂戴いたしました一切の情報は、本調査事業を厚生労働省より補助を受け実施

しているＮＴＴデータ経営研究所及びＮＴＴデータ経営研究所の委託先である全国定巡協が厳重に管

理を行います。情報は本調査事業の統計データとしてのみ使用し、事業所名や個人名が特定できるよ

うな公表は行いません。また、利用目的を超えての使用もいたしません。

この調査は任意のご協力をお願いするものであって、ご協力いただかなくても、貴事業所が不利益

を被ることはありません。

また、ご回答の内容等について、ＮＴＴデータ経営研究所もしくは全国定巡協から照会をさせてい

ただく場合がございます。そのため、ご担当者名とご連絡先をお伺いしております。

６．本件問い合わせ先

以上

一般社団法人 全国定期巡回・随時対応型訪問介護看護協議会 事務局

「令和５年度老健事業担当」まで

所在地：〒163-6011 東京都新宿区西新宿 6-8-1  新宿オークタワー11階

   TEL   ： 03-6630-7488

   E-Mail： info@24h-care.com

https://x.gd/86RXP